各 位

一般社団法人日本 IHE協会 会員募集趣意書

一般社団法人日本 IHE 協会

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 また、ヘルスケア分野における医療情報統合（以下、IHEという）活動に関心をお寄せいただ

きましたことに、心より感謝申し上げます。

さて、一般社団法人日本 IHE 協会（以下、本会という）は IHE 活動によりシステムを相互接

続し、安全性・経済性・利便性の高いヘルスケア情報システムの普及を促進することを目的に、

公益社団法人日本医学放射線学会、公益社団法人日本放射線技術学会、一般社団法人日本画像医

療システム工業会、一般社団法人日本医療情報学会、一般社団法人保健医療福祉情報システム工

業会、一般財団法人医療情報システム開発センターの 6 団体を社員として、平成 19 年 3 月 9 日

に設立されました。

本会はその目的に資するため次の事業を行います。

（１）IHE活動を行い、医療サービスの質向上と効率的な提供に寄与する

（２）IHE活動プロセスの推進

a)医療システムにおける業務工程モデル（以下、ワークフローという）作成

b)ワークフローに基づいた IHE技術文書（以下、テクニカルフレームワークという）の作成

c)テクニカルフレームワークに基づいた接続試験の実施

d)IHE活動の広報

（３）国際的な IHE活動との協調

（４）IHEを医療機関等に導入するための普及活動

（５）その他、目的を達成するために必要とする活動

 本会における上記事業に関する具体的活動は、別表１のドメイン別に組織される委員会におい

て展開されます。これら委員会の活動にご参加いただくためには、別表２に示すいずれかの会員

資格が必要となります。

 つきましては、貴殿におかれましても、本会の目的にご賛同いただき、また IHE活動に積極的

にご参加いただきたく、ぜひともご入会いただきますようお願い申し上げます。

入会の手続きは別表３に示す通りです。

なお、本会の会員情報の取り扱いに関しては、別添「個人情報の取り扱いについて」をご参照

ください。

敬具

別表１ 本会に設置する委員会

ドメイン 企画委員会 技術委員会

放射線 １）各ドメインにおけるワーク １）各ドメインにおける関連

放射線治療 フロー統合 システムの相互接続性

IT インフラ ２）各ドメインの IHE成果普及に   確立のためのテクニカル

循環器 よる情報化促進 フレームワークの策定

臨床検査 ３）国際的議論への対応 ２）各ドメインにおける標準化

病理・臨床細胞 された技術の適用方策の

内視鏡 提案

眼科 ３）国際的議論への対応

PCD

PDI

専門領域を横断する委員会

委員会名 活動内容

普及推進委員会 IHE活動を普及推進するために、勉強会や広報

資料の作成を行う。

RFP委員会 医療機関が具体的に利用できる RFPを検討し、

雛形を作成する。

国際委員会 国際的協調を行うための委員会

接続性検証委員会 コネクタソンを実施する。シナリオの作成からコ

ネクタソンにおける接続性の判定を行う。

別表２ 本会会員の種別

会員種別 対象 特典 会費等

S会員

本会の活動を積極的にサポート 1）会員名簿等で多大な貢献いただいていることを 入会金

して、協力・参加することが HP等で広報いたします。 ―

できる団体 ２）会員の指名する個人が本会主催の講習 年会費

（システムベンダ企業、医療 会等に参加する際、無料招待状の交付を 500,000 円

機関、ドメイン関連医学会、 受けることができます。

システムベンダ業界団体等） ３）会員の指名する個人を別表１の委員会

活動に参加させることができます。

４）会員がコネクタソンに参加する際、優待

料金が適用になります。

５）国際会議等の情報、IHE インターナショナル

等で発表される統合プロファイル等の翻訳

資料を使用目的を踏まえた上で、利用する

ことができます。

A 会員

AA 会員
(学術団体)

本会の目的に賛同し、本会が １）会員の指名する個人を別表１の委員会 入会金

企画・運営する事業活動に 活動に参加させることができます。 100,000

積極的に参加できる団体 ２）会員の指名する個人が本会主催の講習 年会費

（システムベンダ企業、医療 会等に参加する際、優待料金が適用に A会員
150,000 円

AA会員
100,000 円

機関、ドメイン関連医学会、 なります。

システムベンダ業界団体等） ３）会員がコネクタソンに参加する際、優待

料金が適用になります。

４）ユーザ医療機関は IHE対応システムの

導入について、コンサルテーション等の

支援を優先的に受けることができます。

５）国際会議等の情報、IHE インターナショナル

等で発表される統合プロファイル等の翻訳

資料を使用目的を踏まえた上で、利用する

ことができます。

B会員

本会の目的に賛同し、本会が １）会員は別表１に示す員会活動に参加 入会金

企画・運営する事業活動に できます。 5,000円

積極的に参加することができる ２）会員が本会主催の講習会等に参加する際、 年会費

個人 優待料金が適用になります。 5,000円

３）国際会議等の情報、IHE インターナショナル

等で発表される統合プロファイル等の翻訳

資料を使用目的を踏まえた上で、利用する

ことができます。

別表３ 入会の手続き

１）入会申込書の提出

別添入会申込書に必要事項をご記入の上、以下にお送りください。

   〒113-0033 東京都文京区本郷 3-40-11 柏屋ビル南館４階

   一般社団法人 日本 IHE協会事務局 宛て TEL 03-5840-9878 FAX03-5840-9879

２）会費の納入

審査の後、ご請求書をお送りします。

ご入金の確認後、入会承認書を送付いたします。

なお、納入済み入会金及び年会費は年度途中で退会されましても、返却できませんので、

予め、ご了承ください。

日本 IHE協会における個人情報の取扱いについて

一般社団法人日本 IHE協会（以下、本会）は、会員等の個人情報の保護を重要な責務と考えており、

以下のような個人情報保護方針を定め、個人情報の保護に努めます。なお、個人情報とは本会の入会申

し

込み等および本会が行う事業活動で収集する個人を識別可能な情報をいいます。

１．本会は個人情報の保護に関する法律をはじめとする関係法規および指針を遵守し、個人情報保護に

努めます。

２．本会の会員情報（入会申し込みやその後の変更通知等で得られた会員に関する個人情報）は本会

  定款および会則に記載された会務に必要な範囲で利用します。

  ａ．会費徴収等の会務のための本人への通知

  ｂ．本会が行う事業活動に関する本人への広報

  ｃ．本会が会員にとって有益と考えた情報の提供

  また、会員情報以外の個人情報は収集の際に利用目的を明確にし、通知いたします。

３．本会は会員情報および他の個人情報を関係法規で規定されている場合以外は本人の同意なく、

  第三者に提供しません。

４．本会は保持している個人情報を安全に管理するように努めます。

５．本会が保持している保有個人情報に関して本会の定める手続きに従って本人またはその代理人から

  開示の請求があった場合には、原則として速やかに開示することとしています。

６．本会は開示した個人情報に事実と異なる点がある場合は原則として本人またはその代理人からの

  訂正要求に応じます。

７．この基本方針に関するご意見・ご質問、本会の個人情報保護に関するお問い合わせおよび苦情、

  および開示の請求につきましては、下記にて承ります。

  個人情報相談窓口

  〒113-0033  東京都文京区本郷 3-3-11 NCKビル2階

　一般社団法人 日本ＩＨＥ協会 事務局

ＴＥＬ 03-5840-9787  ＦＡＸ 03-5840-9879